
Česko má od června 2020 první Síť k ochraně
demokracie. Síť monitoruje politické dění, hodnotí
rizika pro demokracii a přináší řešení k jejich
odvrácení. Propojuje experty, veřejnost, spolky 
a firmy z různých názorových bublin. Jejím 
posláním je upevňovat základní hodnoty, které 
nás napříč názory a postoji spojují.

Poslanci schválili informační příkaz a výrazně
posílili právo občanů na informace. Další
z klíčových zákonů na světě!

INFORMAČNÍ PŘÍKAZ ZABRÁNÍ VLEKLÝM
SPORŮM S ÚŘADY

2020
„Lidé často čelí nezákonným
obstrukcím úřadů, které informace
odmítají vydat, přestože na ně má
žadatel zjevný nárok.“
-Oldřich Kužílek, garant Rekonstrukce státu

1

2

3

4

5

6

7

Dopady pandemie koronaviru by měli politici řešit
bez „zhasnutí pravidel". Rekonstrukce státu proto
spustila projekt „NEZHASÍNAT!”. V něm nabídla sadu
doporučení, jak projít krizí v mezích zákonů:

NEZHASÍNAT!

Stát může nakupovat rychle i bez nouzového
stavu. Na nákupy musí být vidět.

Nouzový stav není jediná cesta, jak zajistit
efektivní opatření k řešení pandemie.

Lepší dlouhodobou alternativou k nouzovému
stavu je speciální pandemický zákon.

Stát musí přijmout odpovědnost za všechny
škody způsobené krizovými opatřeními.

Stát může nakupovat centrálně i po ukončení
nouzového stavu.

Prezident Miloš Zeman a kancléř Vratislav Mynář
podle právní analýzy Rekonstrukce státu
nepřípustně zasahovali do rozhodování soudů
a mohli se dopustit trestného činu. Nezávislé
rozhodování soudů je jedním ze základních
demokratických principů, které Rekonstrukce státu
hlídá v rámci Mantinelů demokracie.

OVLIVŇUJÍ PREZIDENT S KANCLÉŘEM SOUDY?

„V případě pravdivosti popisu situace
podle soudců Josefa Baxy a Vojtěcha
Šimíčka mohlo jednání Vratislava
Mynáře ve dvou případech naplnit
skutkovou podstatu trestného činu
zasahování do nezávislosti soudu.” 
-Josef Karlický, ředitel Rekonstrukce státu

Odchod z jednání s premiérem
A. Babišem a ministryní M. Benešovou.

Vláda nezasáhne do nezávislého vyšetřování
a neodvolá nejvyššího státního zástupce,

urychleně posílí nezávislost státního
zastupitelství přijetím nového zákona,

zajistí férový výběr státních zástupců,

zákonem posílí nezávislost soudů,

zajistí dodržování nových pravidel pro
transparentní výběr soudců,

se zasadí o zveřejňování rozsudků soudů všech
instancí,

zřídí pracovní skupinu pro nezávislost justice
se zapojením odborné veřejnosti.

2019

Staroměstské náměstí se zaplnilo! Policie totiž
navrhla obžalovat premiéra Babiše, ten den na to
odvolal ministra spravedlnosti. Vláda obžalovaného
premiéra mohla kdykoliv odvolat i nejvyššího
státního zástupce. Byl by to bezprecedentní střet
zájmů, který nemá v západním světě obdoby. 

DEMONSTRACE NA STAROMÁKU!

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS)
dlouhodobě selhává ve své činnosti. Skupina
protikorupčních organizací proto přišla s návrhem
k zefektivnění fungování úřadu. Zároveň vyzvala
vládu, aby kandidáta na nového předsedu ÚOHS
vybrala transparentně ve výběrovém řízení.

VOLÁME PO REFORMĚ ÚOHS

JAK SE ODKLÁNÍ MAJETEK

Firmy budou muset nově hlásit svou vlastnickou
strukturu v evidenci skutečných majitelů. Pokud ne,
nebudou se smět ucházet o zakázky ani čerpat
dotace.

Ale pozor! U povinností korporací vložených do
svěřenských fondů jsme našli možnou kličku. 
A v návrhu jsme našli i další významné nedostatky!

Rok ochrany justice

Poslanci zrušili výjimku ze zákona o registru smluv,
která se týkala státních akciových společností
s cennými papíry obchodovanými na burze. Státní
firmy jako ČEZ, ČEPS nebo České dráhy kvůli této
výjimce doteď nemusely zveřejňovat své smlouvy na
internetu v jednotném registru.

ROVNOST PŘED ZÁKONEM

Pandemický rok

veřejné zakázky2 x
únor - MMR ve spolupráci s Rekonstrukcí státu
vydalo přelomovou metodiku s jasnými pravidly
pro zadávání zakázek malého rozsahu. 

červen - Rekonstrukce státu a spolek Lexperanto
vydaly návod, jak mohou zadavatelé rozkrýt
skutečného majitele a strukturu vybraného
dodavatele.

1

2

3

4

5

„Koncentrace pravomocí dává
předsedovi ÚOHS silné nástroje
k ovlivňování rozhodování úřadu
v prvním i druhém stupni. Tak vzniká
prostor pro systémovou korupci.
Výměna jednotlivce na postu předsedy
nestačí, řešením je celková reforma.” 
-Marek Zelenka, garant Rekonstrukce státu za
Oživení


